B. M. II, 172.

f. 34, 1.

X 187 93 11

II K
3466

FORTUNANTE SUMMI TRIBUNALIS PRAESIDE.
EXERCITATIO ACADEMICA JURIS PUBLICI

De
ILLUSTRIORIBUS IMPERII GERMANICI

DICASTERIIS,

CAMERALI,

AULICO,

ROTWILENSI,

QUAM

MAGNIFICI AC NOBILISSIMI ICTORUM ORDINIS

Indultu in Illustri hac Salana

moderante,

V I R O

Nobilissimo, Amplissimo, Consultissimo atq; Excellentissimo

D N. JOH. VOLK. *Bechmann* /

ICto & Antecessore in inclyta hac Salana ce-

leberrimo, Consiliario Saxonico, Curiae Provincia-

lis & Scabinatus, nec non Facultatis Juridicae Adessore

gravissimo.

Dn. Patrono Praeceptore ac Promotore ea, qua par est, observantia

etatem colendo

Publico Eruditorum disquisitioni submittit

CHRISTIANUS à *Bülow* / Nobilis Megapolitanus

A U T O R.

In publico *θεμιστοφιλέντων* Auditorio.

ad diem Maji M. DC. LXVI. horis consuetis.

JEHNÆ, Literis NISIANIS,

1815

prob
cello
stiru
redo
cenc
befa
aut
fed
cora
dici
ind
afyl
adm
ulti
tan
run
tun
sua

I. N. J.

PRAEFAMEN.

um tanta sit in omnem peccandi licentiã naturæ humanæ propensio, ut nisi mediis severis cohibeatur, ima summis, cœlum terræ misceat, medio opuse est, quo huic rerum pub. malo eatur obviam, illud verò commodissimè ostendit justitia, quæ improbis hominum studiis compescendis & intra officii cancellos retinendis intercedit. Ejus autem officinam constituunt judicia, in quibus factorum non tantum ratio reddenda est verum etiam vis Legum in litigantes exercenda, ne infinitis discordiarum studiis civilis societas labefactetur. Cum ergo nemo sibi metipsum litem dirimere aut jus dicere debeat. *tot. tit. Cod. ne quis in sua caus. judic.* sed proposita competenti actione, id quod sibi debetur coram iudice in iudicio persequi *pr. Inst. de action.* ideò iudiciorum universalium ac particularium tribunalia hinc inde constituta sunt, quæ veluti justitiæ ac æquitatis asyla contra improborum hominum injurias læsos admittunt, neve quisquam sibi permittere valeat ultionem. *leg. nullus. 14. C. de Jude. & Cœlicol.* quod tantopere in jure Civili exasperatur, ut si quis rerum suarum apud alium constitutarum possessionem ante adventum judicialis arbitrii violenter invaserit, Dominium rei suæ amittat *per leg. si quis in tantum Cod. unde vi.* Ex qui-

A 2

bus

bus satis luculenter patet , quam necessariae & salutare
sunt conservandae societatis & justitiae judiciorum ordi-
nationes. Autoritas verò, Amplitudo atq; Majestas eo-
rundem non aliundè magis perspicitur quam quod ex u-
niverso hoc rerum systemate nihil sit divinae Majestati
gratius, propius, conformius. Deus ipse supremus justiti-
ae arbiter ab ipsis mundi cunabulis & exercuit & exerce-
ri fecit judicia, sacro Codice hoc satis firmiter evincente.
*add. Rittersbus. in Comment. ad Novel. Just. part. 9. c. 1. Omnes igitur rerum publ. rectores & civilis prudentiae anti-
stites, nihil ducant antiquius, nihil majoris curae, quam ut
ejusmodi vigentis justitiae atria vel si deficiunt constitu-
antur aut si adsint sollicitè facta tecta conserventur, cum
ex ipforum vigore publica salus pendere videatur. Quod
egregiè demonstravit, Illustris, Generosus atq; Magnificus
Dn. Vitus Ludovicus à Seckendorff / Sereniss. Sax. Ducis ac
Domini, Dn. MAURITII, in sanctiore Senatu Consiliarius &
Cancellarius, Consistorii itidem Citizensis & Curia Provin-
cialis, quae Jenae est, Praeses eminentissimus, Dn. Patronus
ac Mæcenas meus Optimus Maximus, plusquam filiali obser-
vantia cultu aeternum suspiciendus, in part. 2. des teutschen
Fürsten-Staats / per tot cum primis verò c. 9. von Bestellung
einer Rathstuben oder Canzelen / c. 9. von peinnigl. Hoff-
und Landgerichten / c. 12 von Bestellung ein geistl. Consisto-
rii.* Accedit litigantium multitudo, quibus suum cui-
que tribuendi officia cum sustinere unus non poterit, spe-
ctatae prudentiae Principes reip. curam habituri eo confi-
lia ac conatus direxerunt praecipuè, ut quibus rebus soli
non sufficerent expediendis, aliorum prudentiae ac dexte-
ritate committerentur; quo factum ut gubernatio reipub.
levior fuerit & locus justitiae amplior. Quo collimant
verba

verba Reichs Abscheid zu Augspurg de anno 1530. §. Weiter
nachdem Churfürsten / *ib.* Damit dann in H. Röm.
Reich Gericht und Recht / davon alle Einigkeit und Fried
entstehet / *Et.* His potissimum causis varia ac celebria
passim in Regnis surrexere judicia. Hinc judiciorum
publicorum per Galliam & Britanniam, quæ vocant Par
lamenta, Consiliorum per Hispaniam florentium natales.
Nec defuit nostræ Germaniæ judiciorum gloria, quibus
præ aliis Gentibus inclaruit sive veterem sive coætaneam
ipsius faciem contemplamur. Veterem quod attinet, ab
ævo Caroli M. sub quo Imperium à Romanis ad Germa
nos transit, reperimus fuisse publicos in Imperio Judices
1. universos ordines in Concilio congregatos. 2. Ipsum
Regem. 3. Duces, Graviones & Comites à Regibus consti
tutos. 4. Episcopos. 5. Legatos Cæsaris vel ut vocabant Mis
sos Regis, hi dirigebat judicia publica. Sub Regno Franci
co judicia, ut quidam referunt, exercuerunt Episcopi, quibus
data erat jurisdictio in omnes suos Cleros, nisi fortè dolo
vel injustitia convicti, partes litium ad Rom. Pontificem
provocarent. Rex verò quia omnibus causis par esse non
poterat decidendis, in partem earum Comitem Palati
num vocabat, ut is potestate Regis judicaret; Quæ con
suetudo tamdiu obtinuit, quandiu Regnum Franciæ in
stirpe Carolina floruit. Inclytum etiam fuit iudicium
Westphalicum cujus mentionem iniecit Æneas Sylvius
lib. de statu Europæ c. 29. in quo Carolus M. occultos judi
ces posuerat qui communiter tribunalia in sylvis locave
rant & de crimine eorum qui Christianæ religioni renun
ciaturi videbantur sine ulteriori inquisitione ad mortem
damnarunt, quæ quidem judicia tribus seculis fuere cre
dita sed hodiè à viris doctis vix fidem inveniunt.

Post Regnum Francicum, Majestate nempe Imperii ad Saxones & quidem ad Illustrissimam familiam Ducum Brunsvicensium devoluta, Primario floruit iudicium Austregarum s. arbitrarium, quod quando cœpit, incertum est. Communiter tamen creditur cœpisse circa medium seculi XIII. in diuturno illo interregno quod annis ferè 28. duravit. Nam tunc status Imperii erat valdè turbulentus & nulla judicia alia erant. Nihilominus multæ magnæque erant controversiæ Principum, hæ ut componi possent Principes, in iudiciorum publicorû defectu arbitros elegerant, qui ex æquo & bono quod jure stricto non poterant, rem deciderent. Hæ autem Austregæ non autoritate Imperii cæperunt, sed ex privato Principum instituto donec Camera Spirensis conderetur. De quibus Iudiciis vid. prolixè differentes *Atbesii Capitul. & Excellentissimum Dn. Herm. Conringium in Exercit. de Iudiciis reip. Germ.* sed hæc quidem obiter perstringere volui, ad connectendam iudiciorum seriem. Animus verò in præsentia est, tria illa eminentiora judicia, quæ hodierna Imperii Germanici facies repræsentat, videlicet CAMERALE, CÆSAREO-AULICUM & ROTWILENSE perlustrare, non quidem pro materiæ dignitate, & horum iudiciorû amplitudine, quippè quorum unumquodq; integrum tractatum exigere posset, sed pro ratione exercitii & ingenii modulo, cujus vires in hoc vastissimo scribendi campo eo libentius juvat experiri, quo magis videtur sufficere in magni tantùm voluisse. Adsit cœptis superna benedictio, summusque justitiæ Præses titubantem calamum suo regat moderamine.

¶

D.E

DE DICASTERIO CAMERÆ

CAPUT I.

SECTIO I.

DE

Ejus Origine & Institutione.

§. I.

Antequam rem ipsam aggredior, placuit paucula de judiciis in genere prælibare. Quemadmodum autem, teste facundiæ Principe Cicerone, nervus totius tractationis est definitio, judicium in generali suo significato definimus, quod sit legitima rei controversæ apud judicem disceptatio & dijudicatio. *Obrecht. disput. 11. tb. 3. Treutl. part. 1. disput. 12. tb. 1. Rittersb. d. c. 3. n. 3.* Vox autem judicii variè in jure sumitur, prout observavit acceptiones ejus ferè 23. *Rittersb. d. part. 9. c. 3. n. 1.* plerumque tamen vel pro ipsis controversiis judicialibus vel pro tribunali & loco, ubi judicia exercentur, l. 2. *Et tot. tit. π. si quis caut. in judic.* quem posteriorem significatum sibi vindicat judicium Camerale. Quod definitur supremum Imperii Tribunal, quo apud Imperii judices sive Adseffores legitima rei controversæ inter litigantes tractatio instituitur, prout habet *Daniel Otto in sua dissert. de jure publ. Imper. Rom. Et Georg. Schönborn. l. 5. Pol. cap. 20.*

§. 2. Denominatur autem Spirensis ab urbe Spira Nemetum in inferiori Palatinatu ad flumen Rheni sita, cui Augustanis Comitibus anno 1530. ad perpetuitatem consecrata fuit, cum antehac variè ac vagabundè de loco in locum migravit; A Wormatia enim, ubi primò institutum fuit, anno 1501. Noribergam, ab ea deindè an. 1504.

Ra-

Ratisponam, rursus anno 1511. WORMATIAM & anno 1521.
Noribergam, posthac Eslingam anno 1524. ac tandem an-
no 1527. Spiram translatum & in Comitibus Augustanis 1530.
communi Cæsaris ad ordinum consilio fixa ibidem sede locatum
est. Causam condendi hujus judicii præbuit ingens litium
incrementum, quibus indies succrescentibus, cum Judicium
Cæsareo-Aulicum non videretur sufficere, plura videban-
tur requiri ad causarum expeditiones. Accedebant præ-
terea graviora, queis Imperatores implicabantur bella, ut
negotiis hisce judicialibus obeundis vacare aut pares esse
non possent sicut testatur Maximil. I. Imperator in R. A.
zu Erier und Colln de anno 1552. §. Zum Dritten/ ibi:
Dieweil wir ohn unterlaß mit so schweren Kriegs-Ge-
schäften beladen sind und angefochten werden / daß wir in
solehen Parteyen Handeln/ nicht stattlich genug auswar-
ten mögen/ als wir / wo wir nicht so treffentlich bemühet
werden/ gerne thäten. Imò clientibus ipsis grave & in-
commodum erat, longis itineribus rei familiaris sæpè ja-
cturâ conjunctis Aulicum forum sectari.

§. 3. Hisce satis prægnantibus causis permotus Ma-
ximilianus I. ut Aulam Cæsaream forensibus curis, liti-
gantes incommodis levaret, Cameram Imperialem statu-
um consensu Anno 1495. WORMATIÆ fundavit vid. R. A.
zu Worms sub tit. Ordnung der Röm. Königl. Majestät
Cammergerichts; Neque huic opinioni adstipulandum,
qua vulgò creditur causam condendi hujus judicii fuisse
quod judicium Regium una cum Cæsare ambulatorium
esset, cum ab antiquissimis temporibus illud semper fue-
rat vagum, nec tamen ulla hætenus necessitas exegerat
locum aliquem illius judicii statum. At verò accedente
litium copia sanè necessarium fuit constans tribunal in-
stitue-

stituere, quod velut in medio adversus vim & injustitiam
præsidium & asylum esset; ideòque Spiræ ad perpetuam
justitiæ administrationem fixum est ac stabilitum, de
quo sine testatur Carolus V. in Ordin. Camer. anno 1521.
in pr. & Recess. August. anno 1566. §. Nachdem der gemei-
ne Frieden im Reich deutscher Nation in Religion- und
profan-Sachen ohne beständiges gleichmessiges Recht
nicht zu erhalten: Derowegen unser Kayserlich Cammer-
Gericht anfänglich/ damit männiglich mit wenigster Bes-
chweruß zu seinen Rechten verholffen werden möchte/ ges-
ordnet und aufgerichtet.

§. 4. Ea autem conditione ac legibus hic locus Ca-
meræ est destinatus, ut sine Imperatoris & Procerum Im-
perii consensu transferri nequeat. R. A. zu Augspurg d.
anno 1530. §. Darzu meynen und wollen wir 83. ibi: Daß
nun hinfürder unser Cammer-Gericht aus obangezeigten
Ursachen stetigs zu Speyer bleiblich seyn und gehalten/
und sonst nirgend anders wohin verändert werden sol/ es
beschehe dann mit unserm/ auch Churfürsten/ Fürsten und
Ständen Wissen und Willen. Hoc tamen cum tempera-
mento id accipiendum, nisi fortè bello vel morbi conta-
gio ingruente, quo casu accedente Imperatoris venia ad
tempus transferri non prohibetur. *vid. C. G. D. part. 2. tit.*
34. R. A. de anno 1570. §. Dieweil dann auch 103. ibi: Daß
Cammer-Richter und Besizer/da die solche Translation
hierzu nehmen bedacht/ und dasselbe zeitlich zuschreiben
sollen etc. Fuit tamé superiori tempore in Instrumento pa-
cis Suecico consultum de loco Camerae transferendo ad lo-
cum commodiorem; propterea, quod in Germaniæ fini-
bus vel in confinibus Lotharingiæ sita esset. Repræsen-
tat autem judicium Camerale non tantum ipsum Impe-

B rato-

ratorem verum etiam universum Imperii Senatum. *vid. Ordin. Camer. part. 1. tit. 8. & memorial. anno 1570. ibi.* Daß die Beyfizer neben dem Herrn Cammer-Richter die Kayserl. Majest. Chur- und Fürsten / und alle Stände des Reichs repræsentiren; quæ causa est, cur morte Cæsaris hujus judicii jurisdictio non exspiret. Hinc speciosis titulis passim in Constitutionibus Imperialibus Camera honestatur. Modo summum & supremum omnis justitiæ domicilium, it. illustre totius Germaniæ Palladium, sæpius autem Camera Imperii vocitatur. quia videlicet causæ Imperii ibi disquiruntur ac pertractantur.

§. 5. Sed non confundenda est cum illa acceptione qua per Cameram Imperialem commune Imperii ærarium denotatur; neque cum illa, qua Camera Imperatoris dicitur, quicquid ad substantiam vel patrimonium Cæsaris spectat. *vid. Bart. d. n. 7. Kayserliche Cammer-Güter/ so dem Kayser allein zugehören.*

SECTIO II.

DE

Ordinatione hujus judicii.

CONSTAT autem Camera ex judicio audientiæ, ut vocant, & Senatus. Illud est Confessus Præsidis & Adfessorum, in quo jurati Cameræ Procuratores audiuntur. Judicium verò Senatus est colloquium Præsidis & Adfessorum in quo de rebus in audientia propositis consultatur. Ubi notandum, quod Amplissimus hujus judicii consensus constet Judice ab Imperatore constituto Comitivæ aut saltè Baronalis dignitatis. Huic adjungit Cæsar alios duos ejusdem stemmatis, præterea duos ad-

huc

vid. Das Kay des faris tis ti- ho- titia sapi- aufa tione erari- toris Cæsa- inter/ at vo- & Ad- antur. Adfes- fulta- iudicii to Co- jungit os ad- huc

huc Jctos, adeoq; Cæsar præter Præsidentem constituit IV. Adfessores, reliqui è Sex Imperii Circulis mittuntur, licet hodiè totum Imperii corpus in decem Circulos describatur, tamen in fundatoris Camerae honorem, divisio illa Imperii retinetur, ita nimirum ut sub illis sex circulis reliqui quatuor contineantur.

§. I. Olim Camera ex iudice s. Præatore & viginti quatuor tantum constabat Adfessoribus, referente *Arnis. l. 2. Rhet. Polit. cap. 6. de stat. I. R. S. 5. n. 21.* His verò tempore Maximil. II. adhuc superadditi fuere octo ut liquet ex R. I. de Anno 1566. *so sehen ordnen und wollen wir.* Et denuò in Comitibus Spirensibus de anno 1570. novem alii inducti sunt, quemadmodum videre est ex illius anni Recessu §. Diweil. Tandem nuper in Instrument. pac. multiplicatis negotiis numerus Adfessorum ad quinquaginta fuit auctus, ita tamen ut dimidia eorum pars sit ex Protestantium, dimidia, & quod excurrit, ex Pontificiorum cœtu adscripta. Quin imò eo deducta res est, ut ipse Cæsar duos Evangelicos Adfessores constituere teneatur. *per Instrum. pac. art. V. §. 2.*

§. 2. Electores quoq; singuli hodiè Adfessorem constituunt, sed non ultra septem florente quamvis Octumviratu. Excipitur enim Rex Bohemiae, nam hic nihil confert ad Cameram quia sui juris est ideòque nullum mittit Adfessorem, cum cæteri tam Electores quam Principes omnesque Imperii ordines collatis sumptibus Cameram ita sustentent, ut ad illam conservandam è singulis Circulis tributa colligantur, quæ quidem non nisi ad Adfessorum salaria spectant, nam cæteri sumptus omnes ex fisco Camerae subministrantur. Notari hic meretur quænam ad Adfessorem potissimum requirantur. Nam i. oportet

B 2 eum

eum legitimis esse natalibus clarum, secus non admittitur
2. natione Germanum 3. solidè in jure per quinquennium
plerùmque edoctum. 4. uni Religioni ex his duabus, vel
Protestantium, sub qua hodiè & Calviniani continen-
tur, vigore *Instrum. pac. Osnabrug. in artic. 15.* vel Pontifi-
ciorum addictum.

§. 3. Hic non incongruè inseritur Quæstio. Utrum
Reformati, uti vocantur, possint esse Adsesores Camerae?
Negat. videtur inferre *Instrum. pac. tit. 5. pag. 20.* ubi nulla
fit mentio Reformatorum sed tantum addictorum Au-
gustanæ confessioni, nam si voluissent eos subintelligere
& comprehendere, utique nomen eorum expressissent in
specie, quod non fuit factum. *Sequenti articul. 7. in princ.*
& articul. 15. in pr. hinc præsumtio est contra reformatos.
Pro affirmat: autem militare videntur sequentia, nem-
pè 1. quod olim jam tum fuere constituti ex Reformatis
Adsesores, ut ex *Job. Grotio Calvino refert Limneus. 2.* quod
hodiè post *Instrum. Pac. Osnabrug.* plenariè omnium ju-
rium ex pace Religiosa provenientium sint participes *d.*
articul. 7. in pr. & articul. 15. in pr. imò res ipsa comprobatur,
cum unus hodiè Reformatæ in Senatum Camerae est co-
optatus. *N. A. d. anno 1654. §. Doch sol darbey 23.* Ex quo
elicitur ratio decidendi, quod propterea reformati non
amplius excludantur à Camerae Imperialis consensu licet
ibi tit. 5. non exprimentur, sed potius ex subjunctis ratio-
nibus intrepidè asserendum statibus Reformatis jus re-
præsentandi Adsesores. Cui sententiæ etiam suffraga-
tur *Nobiliss. Dn. Præses Jctus consummatissimus Patro-
nus ac Præceptor meus pie sanctèque devenerandus, in suo
Collegio J. P. in Q. utrum reformati possint esse Adsesores
Camerae?*

SE.

SECTIO III.

DE

Causis ad hoc iudicium spectantibus.

Actum hætenus fuit de Ordinatione Cameræ; jam ratio ordinis requirit, ut de eius objecto seu causis ad illam devolvendis dispiciamus. Quod commodissimè fieri potest, si planum erit quænam in illam non recipiantur. Certum enim est exceptione facta in uno casu & secundum certas qualitates in aliis omnibus servari regulam generalem *juxta Menoch. consil. 14. n. 29. & consil. 148. n. 32.*

§. I. Sciendum itaque est. Quod ad Cameram non videntur pertinere causæ spirituales seu matrimoniales, videlicet, ne his admittis cæteræ retardentur; ut disertè tradit *Mynsing. 1. observat. 100.* & in Comitibus Spirensibus Anno 1570. celebratis extat memoriale aliquod à Cæsare ad Cameram delatum, in quo quidem expressè continetur ne in Camera causæ matrimonii suscipiantur, quod matrimonium sit res spiritualis & ecclesiæ sacramentum. Verùm his acriter se opponunt tanquam rationibus errores Papisticos redolentibus Protestantes, nec immeritò, cum matrimoniū propriè non est res spiritualis nec sacramentum, sed contractus civilis adeoque in foro civili tractandus. Nec obstat quod causæ matrimoniales possint tractari coram Austregis, adeoque non opus sit, ut prægravetur Camera Causarum multitudine, nec quicquam efficit quod ipsa Camera tales causas repudiaverit & sæpius remiserit, cum pro affirm. faciat quod in Instrum. pac. *artic. 5. v. 20.* expressè dicatur causas ecclesiasticas pertinere ad iudicium Camerale, & per consequens ibi-

B 3 dem

dem etiam tractandas ac decidendas. Non ergo vident
nostrates Jcti cur Camera debeat claudi in causa matri-
moniali. *vid. Illustres Decision. Carpsov. part. 3. decis.*
74. Sed hic Quæstio urgeri posset. Si causæ spirituales non
ad Cameram neque ad Imperatorem, ut infra dicitur; ne-
que ad judices Austregarum, ut putat *D. Vultej. d. l. Min-*
dan. d. process. libr. 1. cap. 10. num. 4. cum & hi judices secu-
larem solum usurpent jurisdictionem, sint devolvendæ,
ad quænam judicia ejusmodi lites inter Protestantes sub-
ortæ deferantur. *Resp. cum Dn. Reinking, l. 3. class. 1. c. 10.*
n. 21. & Anton. Fabr. d. Relig. regem l. 2. c. 10. n. 20. Talibus
in causis Evangelici se debent subicere suis Consistoriis,
vel in alterius status Evang. Consistorium conpromittere,
cum etiam per *Transact. Passaviens. & subseq. Pacific. Re-*
ligiosam omnis Episcoporum jurisdictio ecclesiastica sus-
pensa sit. In causis vere decimarum, juris Patronatus, Po-
stulationum, Electionum, Canonicatum & similibus, si
facti quæstio sit, nec præjudicialis, puta in possessorio aut
querela nullitatis, Cameram rectè cognoscere asseverant.
Andr. Gail. 1. observ. 112. n. 17. Thom. Mich. d. jurisd. concl.
39. 40. 41. & 42. Gothofr. Anton. d. jurisd. Cam. tb. 14. Otto
Melander in Comment. Camer. part. 1. pag. 10. & 11. circa fin.
ac seq. Arnoldus Engelbrecht. d. jurisd. conclus. 121. lit. b.

§. 2. Deindè de crimine hæreseos non cognoscit Ca-
mera sed ad Synedria ecclesiastica remittit. *Decian. in pr.*
Criminal. lib. 5. c. 25. & seq. nec de crimine adulterii quo-
ad separationem thori. *vid. Mynsing. cons. 43. n. 34.* Si-
militer ad Cameram non pertinent causæ criminales
quamvis *Petrus Frider. Mindanus. d. process. l. 2. c. 9. à Ru-*
laud. in tract. d. Commissar. p. 1. l. 2. c. 3. in hac controver-
sia planè dissentiat, tamen cum *Ruland. negativá* statuente

no.

nobis omninò faciendū est, si vè de causis criminalibus per
viam appellationis si vè simplicis querelæ ad Camera
devolvendis quæatur. *per Ordin. Camer. part. 2. tit. 28. §.*
it. Nach dem auch. Diversa tamen obtinet ratio in mulctis
in locum pœnæ corporalis non succedentibus, quia in his
in Camera judicari confirmat *Mynsing. 4. observ. 41.*
Deindè in ipsis personis Cameralibus, quia de earum
crimine inquirere & judicare Cameræ nefas non
est. *vid. Ordin. Camer. p. 1. tit. 50. §. ult.* Cœterum in ejus-
modi personis, si capite damnantur, Camera non habet
jus pœnæ capitalis executivum, nec sententiam ad mor-
tem condemnatoriam potest traducere in rem judica-
tam, quia id sibi juris civitas Spirensis vindicat. Camera
verò merum habet imperium quod in cognitione, proces-
su & condemnatione non æque in executione versatur.
vid. Petr. Denais. in disput. de Imper. Thom. Mich. de jurisd.
conclus. 7. in fin. Quod si verò delictum pœnam meretur
modo corporis afflictivam ipsa Camera delinquentem
punit neque ad Senatum civitatis remittit. *vid. Auct. de-*
cis. seu prejud. Camer. verb. Camera & personæ Camera & c.

§. 3. Porro Cameræ cognoscendi ac judicandi fa-
cultas competit in querelâ nullitatis in causa criminali à
parte læsâ intentata; sed requiritur ut iudex de cujus nul-
litate reus querelam instituit, Cameræ immediatè sit sub-
jectus, ita tamen, ut cognito processu causa remittatur ad
iudicem ordinarium secundum juris normam deciden-
da. *juxta tex. in Ordin. p. 2. tit. 28. §. it. Nach dem auch/ver-*
sic. Doch da sich niemand an dem Cammer-Bericht. Cæ-
terum propter solam nullitatis querelam iudici ordinario
sua jurisdictio non facile inhibetur, nisi ea sit notoria. *ut*
ostendit Ruland. de Commissar. part. 1. l. 1. c. 3. n. 2. Præter-
ea

ea si iudex Ordinarius in criminalibus dijudicandis manifestè injustus est, res deferri potest ad Cameraam & pro ratione causæ cognitæ iudex mulctatur. *vid. eam rem la-
tius deducentem Frider. l. 1. de Processib. c. 9. n. 10.*

§. 4. Sed nec in causis solius Imperatoris reservata concernentibus disponere potest Camera. Ut sunt de feudis regalibus cognitio, *2. feud. 25. part. 2. Ordin. tit. 7.* nisi lis sit de rebus singularibus veluti castris, oppidis, villis in principatu vel Comitatu sitis, de quibus Camera rectè cognoscit. ut tradunt *Schrad. D. Gotthofred. & Wilhelm. Anton. dd. ll. corall. 3. D. Reinking. d. l. n. 101.* itè famæ restitutio, privilegiorum & immunitatum Academicarum collatio &c. hæc & similia sub jurisdictionem Camerae non cadunt. Licet quidem diffitendum non sit etiam nonnulla Regalia competere Camerae, ut in Bannum condemnatio, cujus rei evidens extat exemplum Alberti Marchionis Brandenburgici apud Sleidan. *Comment. lib. 25.* Banni tamen fulmine Principem vel alium Statum Imperii sine consensu Imperatoris vel Statuum percutere nequit. *Ordin. Camerae part. 2. tit. 18. §. fin.* Item competit Camerae Regalium privilegiorum ademptio. Banni præterea absolutio & extrema provocatio, respectu videlicet & intuitu jurisdictionis contentiosæ, qua Camera repræsentat Imperatorem ejusque vice judicat.

§. 5. Supra dictum fuit, Cameraam non posse cognoscere & judicare de feudis majoribus, licet in minoribus cognoscendis præventionis locus ei non denegetur. *Gail. observ. 1. n. 32. & 1. observ. 29. n. 2.* Sed in eo cardine præcipua vertitur controversia. An videlicet solus Imperator de feudis majoribus realem dignitatem habentibus annexam possit judicare exclusis Paribus Curia, quales sunt

sunt Electores & Principes Imperii ? Pro affirmativa quidem i. facere videtur regula juris feudalis quod Imperator sit iudex in causis feudorum Majorum 2. *feud. 25. & c. unie. 1. feud. 28.* cujus vi Imperator feuda majora concedit, hinc & de illis judicare debet. 2. Quod in nulla lege publ. Imperii jus speciale quod Fürsten-Recht dicunt exceptum est. *it. in R. Imp. d. anno 1521.* Derselben scil. Feudorum Majorum Erkänntniß wollen wir der Römisch. Kayserl. Majest. oder Ihr Liebden und Kayserl. Maj. uns als Römischen König vorbehalten haben. 3. Quod & hoc fuerit in exemplum traductum. Nam Carolus IV. Imperator, licet antiquam consuetudinem qua Duci Saxoniae & Palatino vacantis Imperii administratio datur, confirmavit, (quam potestatem primum omnium Rudolpho Palatino concessam an. 1250. & subindè continuatã, notat *Goldast. Haiminsfel. in Ration. Constitut. Imperat. ad cap. 5. A. B.*) Exceptit tamen collationem feudorum Principum & eorum quæ Fahnlehn vulgariter appellantur. Quorum investituram, inquit, & collationem soli Imperatori vel Regi Romano specialiter reservamus. *A. B. c. 5. §. 1.* Quem imitatus est Carolus V. in Comitibus Worm. anno 1521.